H
oàng tử Lý Long
Tường (李龍祥, Hàn
ngữ: 이용상/ Yi Yong-
sang). Ông là hoàng
tử triều Lý nước Đại

Việt, sau trở thành Hoa Sơn Tướng
quân (Hwasan Sanggun) nước Cao
Ly và là ông tổ của dòng họ Lý Hoa
Sơn (Hoa Sơn Lý thị) ngày nay tại
Hàn Quốc.

Từ Đại đô đốc Hải Quân đến
người tỵ nạn xứ Cao Ly
Lý Long Tường sinh năm 1174
(Giáp Ngọ), là con thứ bảy của vua
Lý Anh Tông (trị vì 1138–1175) và
Hiền phi Lê Mỹ Nga. Ông được ban
chức Thái sư Thượng trụ quốc, Khai
phủ Nghi đồng Tam tư, Thượng
thư tả bộc xạ, Lĩnh Đại Đô đốc Hải
quân, tước Kiến Bình vương. Ông là